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Spørsmålet går rett inn i dagens ordskifte om arkitektur og har fått ny tyngde med det siste 
tiårets inngang i en global klimakrise. Utforming av boliger og boområder kan løse viktige 
utfordringer vi som samfunn står overfor, men hvordan bør det gjøres? 

Fra KODEs tidlige historie har museet vært arena for diskusjon om utformingen av våre 
omgivelser. Ideen om museer for kunstindustri sprang ut av Arts & Crafts-bevegelsen i 
andre halvdel av 1800-tallet. Bevegelsen var opptatt av hvordan utformingen av hjemmet – 
både praktisk og estetisk – kan øke menneskers livskvalitet. Utover 1900-tallet kunne man 
besøke boligutstillinger i Permanenten, hvor det beste innen møbelindustri, interiørdesign 
og hjemteknologi ble vist fram. Utstillingene den gang avspeilte et prekært behov for å 
heve boligstandarden for alminnelige mennesker i Norge. I dag er det andre utfordringer 
samfunnsforskere og arkitekter peker på. Klimautfordringen er påtrengende, men vi har også 
en stadig eldre befolkning og økende ensomhet, selv i tettbebygde strøk.

Med utstillingen NABO ønsker KODE og Byarkitekten i Bergen å skape en møteplass for 
refleksjon og dialog om fremtidsvisjoner for det å bo sammen. 23 bidragsytere presenterer 
prosjekter, og gjennom en omfattende arrangementsrekke inviterer vi aktører og publikum til å 
sammen peke på gode løsninger for fremtidens naboskap. 

En sentral del av utstillingen NABO er 1:1-installasjonen Det vi deler. En modell for bofellesskap, 
tegnet av det internasjonalt anerkjente arkitektkontoret Helen & Hard i Stavanger. 
Installasjonen er kuratert av Nasjonalmuseet ved Martin Braathen og var det nordiske 
hovedbidraget under Arkitekturbiennalen i Venezia i 2021. Den vises nå for første gang i 
Norge, i en versjon utformet spesielt for Stenersensalen. Vi ønsker å takke Helen & Hard ved 
Reinhard Kropf, Randi Augenstein og Mariana Calvete, og Nasjonalmuseet ved Martin Braathen 
og Cathrine Furuholmen for et strålende samarbeid. Stor takk også til de 22 bidragsyterne 
som presenterer sine prosjekter i Stenersenbyggets første etasje, og til Olav Egeberg i kafeen 
Smakverket, som i utstillingsperioden vil være en viktig arena for arrangementsprogrammet. 
Til sist, men ikke minst: Denne utstillingen hadde ikke blitt til uten Bergen kommune og 
Byarkitekten ved Etatsjef Maria Molden, som tok initiativ til det som har blitt et spennende 
og viktig samarbeid. At Stenersenbygget med dette har blitt omskapt til en dynamisk og 
nyskapende møteplass må vi takke prosjektets kuratorer for, Tina Larsen fra Byarkitekten og 
Sindre Nordås Viulsrød fra KODE.

Petter Snare, direktør KODE
Line Daatland, direktør for samling og utstillinger KODE

Hvordan skal vi bo sammen? 
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De fysiske omgivelsene påvirker oss og er avgjørende for hvordan vi kan utvikle bærekraftige 
og gode nabolag som utløser stedets og folks ressurser. Som byarkitekt ser vi viktigheten av å 
vise hvordan omgivelsene kan bidra til en ønsket samfunnsutvikling. Arkitekturen handler om 
form og estetikk, men også om byens evne til å gjøre seg nytte av potensialet i et nabolag - og 
om hvordan vi kan finne løsninger som utnytter sammenhengen mellom bystruktur og politiske 
mål.

Boligen bygger byene og har derfor en nøkkelrolle i samfunnsutviklingen. Men hvor mye kan vi 
egentlig styre dagens boligutvikling? Her er vi avhengig av samarbeid for å nå våre mål; både 
dem som bestiller boliger, som bygger, regulerer, kjøper og bebor.

Byarkitekten ser et behov for å jobbe på nye måter og har gjennom forskningsprosjektet 

BOPILOT undersøkt hvordan vi kan være en pådriver for økt interesse, inspirasjon, 
engasjement og trygghet i det å utvikle nye stimulerende boligmodeller.

Samarbeid med nye aktører er vesentlig og vi er så glade for at vi har fått til et samarbeid i 
KODE om NABO. En åpen arena for samhandling om dette som vi alle er en del av - nemlig 
nabolaget.

Vi håper du som besøkende får noen nye tanker om bolig, nabolag og muligheter og at vi 
sammen kan være med å drømme frem en bærekraftig pulserende og vital nabolagsby i 
Bergen.

Maria Molden, Byarkitekt i Bergen

Arkitekturens betydning for gode nabolag
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Boligen bygger samfunnet og former livene våre. Vi blir stadig flere eldre og ensomhet er et 
økende problem. Det er vanskelig å komme inn på boligmarkedet, og barnefamilier sliter med å 
finne egnet bolig i sentrumsområder. Klimakrise og urbanisering krever at vi bor tettere. Deling 
og sambruk av arealer i gode nabofelleskap kan møte disse utfordringene, samtidig som de 
kan skape sosiale merverdier. Men hvordan gjør vi det og hvordan ser fremtidens boliger og 
nabolag ut?

Deling og bofellesskap har historisk presedens flere steder i Norge, særlig på Vestlandet. Fram 
til den verdensomspennende jordskiftereformen og opprettelsen av enhetsgården på midten 
av 1800-tallet, preget klyngetunene store deler av det vestnorske landskapet. Da bofellesskap 
som bygningsform vokste fram i Danmark på 60-tallet, gav det også grobunn for en moderat 
men dedikert interesse her til lands. 

På 70-tallet utviklet Selegrend-bevegelsen i Bergen to boligområder med fokus på felleskap 
og mangfold; Nordåsgrenda og Hesthaugen. Boligområder som fremdeles er blant de mest 
attraktive i byen. På 80-tallet vokste det også frem et begrenset antall kollektive boformer i 
Norge, men tendensen var markant synkende. I dag har samtidsutfordringer og nye tankesett 
brakt ny vind i seilene for etableringen av kollektive boformer og andre deleløsninger nasjonalt 
og internasjonalt.

Med utstillingen NABO: Hvordan skal vi bo sammen? utforsker KODE og Byarkitekten i Bergen 
hva som beveger seg i samtidens boligarkitektur. Utstillingen viser boligprosjekter som er 
under planlegging og tegnebords-visjoner; alle med et mål om å finne fellesskapsløsninger som 
kan imøtekomme samfunnsutfordringer og samtidig danne et bærekraftig grunnlag for sosiale 
og gode liv i nabolaget. Her ser vi inn i fremtiden, sammen. 

Mangfoldet av prosjekter introduserer nye begreper; Delemeter (mD), Nærlaget, Felleskap i 
felleskap, Gaining by sharing (Gbs), Nøkkelgrense og Tvillingleilighet. Sammen sier prosjektene 
noe om tendenser i samtiden; vi ønsker å dele mer, ikke kun fordi vi må, men også fordi vi vil.
 
Utstillingens kjernetema er å undersøke hvordan nettopp deling, sambruk, beboermedvirkning 
og felleskap i boliger og nabolag kan skape sosial bærekraft, trivsel og aktivitet, forebygge 
ensomhet og skape gode nabolag. Du er en NABO i kraft av å ha en nabo og ingen kan være en 
nabo alene. 

Omdreiningspunktet for disse undersøkelsene er fullskala-installasjonen Det vi deler. En modell 
for bofellesskap, i Stenersensalen. Den er utviklet av de Stavangerbaserte arkitektene i Helen 
& Hard, med utgangspunkt i det nyskapende deleboligprosjektet Vindmøllebakken (2019). 
Installasjonen ble vist i den nordiske paviljongen ved Arkitekturbiennalen i Venezia i 2021, 
kuratert av Nasjonalmuseet ved Martin Braathen. 

Resepsjonsområdet i KODE 2: Stenersen og kafeen Smakverket, er transformert til et 
kombinert utstillingsområde, møteplass og scene. Her vises 22 prosjekter fra arkitekter og 
boligutviklere, som gir ulike svar på hvordan vi naboer kan bo sammen. 

I prosjektene løftes gode fysiske møteplasser og fellesområder som en essensiell kvalitet. Det 
er et poeng i utstillingen at museumsbygget KODE 2 fungerer nettopp som en møteplass. Den 
skal legge til rette for og romme en løpende samtale mellom publikum, arkitekter og utbyggere 
gjennom hele utstillingsperioden.

Sindre Nordås Viulsrød og Tina Larsen, kuratorer

Arkitekturen, samtalen og møteplassen 



Det vi deler på Veneziabiennalen. Foto: Nasjonalmuseet/ Chiara Masiero Sgrinzatto, Luka Nicolò Vascon
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I Det vi deler. En modell for bofellesskap blir publikum invitert inn i et fremtidig bofelleskap, 
tegnet av Helen & Hard arkitekter. 

Prosjektet, som er kuratert av Nasjonalmuseet, ble først utviklet for den nordiske paviljongen 
i Venezia og var en del av arkitekturbiennalen 2021. Temaet for biennalen var «How will we 
live together», og handlet om hvordan vi skal bygge sosiale fellesskap i årene som kommer. 
Bofellesskapet er en aktuell bomodell utviklet i Norden der beboerne har fullt utstyrte 
leiligheter i tillegg til fellesarealer og delte funksjoner som felleskjøkken, gjesterom og sosiale 
arenaer. 

Helen & Hard har gjennom flere år jobbet med å utvikle nye bofellesskap, og de ønsker å 
utfordre hva som er mulig i den kommersielle boligsektoren. Det vi deler er ingen utopisk 
fremtidsvisjon, men et reelt forslag til hvordan man kan fordele leiligheter, delesjikt 
og fellesrom i et kommersielt boligprosjekt. Prosjektet er utført med et nyskapende og 
miljøvennlig heltresystem som både utgjør konstruksjon og kan brukes til selvbygging. 

Løsningene er basert på tett dialog mellom arkitekter og beboere. I utviklingen jobbet Helen & 
Hard med beboere i det eksisterende bofelleskapet Vindmøllebakken i Stavanger og utfordret 

dem til å tenke seg en mer radikal videreutvikling av bomodellen: Hvilke deler av privatsfæren 
er beboerne villige til å flytte ut av leiligheten og dele med andre beboere – og med publikum? 
Resultatet er et uttrykksfullt, aktivt og politisk ladet fellesrom, formgitt rundt beboernes 
ønsker og interesser. 

Kunstneren Anna Ihle, som selv bor i Vindmøllebakken, har undersøkt bofellesskapets sosiale 
og politiske forutsetninger i videoverket Å bygge en seng / Å bygge et hjem, som er utviklet 
for og presenteres i utstillingen. I filmen reflekterer Ihle over hvem bofellesskapet er til for – er 
det for alle for folk i alle livssituasjoner, eller er det forbeholdt de ressurssterke? 

Temaene som reises i Det vi deler er svært aktuelle i boligdebatten, og dette underbygges 
i NABO. I Norge bor vi i dag for spredt og stort, vi har 40% alenehusholdninger, og med 
klimakrise og en voksende eldrebølge er vi nødt til å utvikle nye, realistiske løsninger. 
Bofellesskapet i Det vi deler er både poetisk og pragmatisk og forener innovativ arkitektur med 
rause fellesskapsløsninger innenfor den norske modellen for selveierskap.

Martin Braathen, Nasjonalmuseet

Det vi deler. En modell for bofellesskap
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Det vi deler på Veneziabiennalen. Foto: Nasjonalmuseet/ Chiara Masiero Sgrinzatto, Luka Nicolò Vascon
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«Det vi deler» er en installasjon basert på en visjon for fremtidens bærekraftige bofellesskap. 
Utstillingen presenterer en modell der man bygger fellesskapet og bomiljøet parallelt; den 
viser et sted der beboere er medeiere og aktive deltagere i utviklingen av sitt bosted, og hva 
som kan deles. Den utforsker relasjonene mellom samskapningen av et materielt, tektonisk og 
romlig bomiljø. Samtidig åpner den for en økt bevissthet rundt potensialet for hvordan og hva 
vi kan dele med hverandre.

Denne eksperimentelle bofelleskapsinstallasjonen er basert på Vindmøllebakken—et unikt 
prosjekt forankret i bærekraftige løsninger og skapt ut fra beboeres deltagelse. Prosjektet 
ble gjennomført i 2018. Med bakgrunn i nordiske bofellesskapsmodeller, kombinerer 
Vindmøllebakken [selv-]eierskap og selvstendige boenheter med delefunksjoner og tilhørighet. 
Modellen ble først utviklet i de nordiske landene på 1970-tallet, og har siden fått fotfeste i land 
over hele verden. 

Installasjonen ved den Nordiske Paviljongen presenterer ett fullskala tverrsnitt av den første 
etasjen. Her vises tre sammenvevde «soner» som er blitt utviklet gjennom en deltagende 
designprosess med de nåværende beboerne i Vindmøllebakken. Disse er: 
1. Det private arealet – med fokus på hvilke deler av det private som kan deles og hvordan  
 det private og det delte kan utfylle hverandre.
2. Et felles deleareal foran hver leilighet som reflekterer hva og hvordan beboerne ønsker å  
 dele, samt hvilke felles aktiviteter de ønsker skal finne sted her. 
3. Et sentralt plassert fellesareal der alle beboere kan delta i felles aktiviteter, for eksempel  
 husmøter, hvor ønsker og behov kan tas opp. 

Gjennom sine forskjellige lag tilbyr installasjonen et rom med ulike nivåer av private og 
kollektive aktiviteter, med en variasjon av muligheter for å være både alene og sammen.  

Vegger og tak i installasjonen er laget av et spesielt byggesystem som består av solide 
granplanker satt sammen med bolter av bøk. Konstruksjonen er fleksibel; det modulbaserte 
systemet er enkelt å sette sammen og bygge om. Ved behov er det enkelt for beboere å 
endre på og tilpasse strukturen i både de private og kollektive sfærene. Slik er systemet både 
materielt og sosialt bærekraftig, men også strukturelt, da det kan endres over tid. Strukturen er 
utviklet i tett samarbeid med den sveitsiske ingeniøren Hermann Blumer.

I Venezia var installasjonen utstilt i den Nordiske paviljongen (opprinnelig designet av Sverre 
Fehn i 1959), ble skapt for å passe inn i disse særlige omgivelsene. Den lave, landskapslignende 
installasjonen er utformet for kunne å bevare den karakteristiske lyseffekten fra takets 
finkammede brise-soleil. Det sentrale fellesområdet er designet rundt de tre trærne som vokser 
gjennom taket, og åpner mot inngangene. Den horisontale strukturen i treverk skaper et 
slags hylle-landskap som står i et sanselig samspill, både med de hvite betongribbene i taket 
og trestammene i midten. Med den åpne takformasjonen inviteres det til en stemningsfull 
og ny erfaring av rommet. Her kan den besøkende utforske de sanselige og intuitive lagene, 
narrativene og atmosfærene installasjonen har å tilby.

I KODE 2: Stenersen, tegnet av Sverre Lied i 1978, har installasjonen fått en ny kontekst 
og medfølgende behov for tilpasning. Det lukkede rommet står i direkte kontrast til Fehns 
paviljong og her finnes blant annet muligheter for å utforske virkninger mellom lys og mørke. 
Rommet har også en annen form som krever materielle tilpasninger og slik testes systemets 
fleksibilitet. Samtidig har bygningen som helhet fellestrekk med Fehns paviljong, både i form 
av materialbruk og inspirasjon fra japansk arkitektur. Særlig i bygningens første etasje trer 
disse trekkene fram og skaper en konseptuell tilknytning til installasjonens opprinnelige hjem.

Det vi deler. En modell for bofellesskap
Helen & Hard
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Utviklingen av Kalgane er et stort og ambisiøst 
byutviklingsprosjekt der bokvalitet, bilfritt byliv, møteplasser, 
urban dyrkning, naturmangfold og ungdomstilbud bare er 
noen sentrale stikkord. 

Prosjektet ligger ved Lagunen bybanestopp og tilrettelegger 
for ca. 300 nye boenheter i et innholdsrikt og mangfoldig 
nabolag. Utviklingen vil være sentral i hvordan området 
rundt Lagunen utvikler seg fra kjøpesenter til et bydelssenter 
som blir den samlende brikken i bydelen. Prosjektet handler 
dermed om å skape tilhørighet i og stedsidentitet for et helt 
nytt nabolag.

Utformingen av det nye bomiljøet har tatt utgangspunkt i 
uterommene og møteplassene for å skape et godt naboskap. 
Byggene har deretter underordnet seg både eksisterende 

terrengformer og vegetasjon, uterom og fellestilbud. 

Møtene mellom bygg og omgivelser skaper byrom i form av 
parker, gater, torg og allmenninger. Boligene legger seg i, 
ved og inntil disse byrommene. Hver del av området har sin 
identitet og bidrar til et mangfoldig nabolag. Totalen er et 
boligområde hvor fellesområdene er ryggraden. 

Prosjektet utforsker hvordan man skaper eierskap blant 
nye beboere, ikke bare til egen bolig, men til stedet i sin 
helhet. Kalgane har som mål å bli et prosjekt hvor man ikke 
bare flytter inn i en bolig, men et nabolag. Her er derfor 
innfallsvinkelen fellesskapet først.

Kalgane har rom, både ute og inne, for møter mellom 
mennesker og utveksling av kunnskap, kulturer, opplevelser 

og erfaringer. Her skjer de tilfeldige møtene; i heisen, på 
lekeplassen, i verkstedet, gartneriet og parken. Sitte i solen og 
se barna leke, heise flagg 17. mai, dekke langbord på St. Hans, 
møtes til dugnad. Disse møtene som ett etter ett bringer oss 
sammen, fra fremmed til nabo til venn. 

Når de første boligene selges, skal fremtidige beboerne 
inkluderes i planleggingen av utforming og innhold for 
fellesarealene. Slik vil disse fylles med aktiviteter og 
funksjoner som reflekterer naboskapet og beboerne. Kalgane 
skal være en bærekraftig landsby, både for felleskapet og 
individet. 

Kalgane ARKITEKTGRUPPEN CUBUS, LAGUNEN EIENDOM AS  |  HTTPS://ARKCUBUS.NO
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Et byhus på Damsgård med fokus på deling!

Delegården er et nytt boligkonsept i Damsgårdsveien 87 
med fokus på deling. Prosjektet er et pilotprosjekt som 
tester ut varierte nøkkelgrenser og graden av deling i 
boligsammenheng.

Delegården utvikles av BOB og arkitektene i Kaleidoscope 
Nordic. BOB er en lokalt forankret boligutvikler i Bergen, og 
benytter anledningen med denne sentrumsnære tomten i 
Damsgårdssundet til å undersøke utviklingen av nye sosiale 
boligtyper til etterfølgelse. Prosjektet er på tegnebordet og 
det er ønskelig å komme i kontakt med potensielle beboere 
som kan ta del i den videre utviklingen av løsningene. Et 
tydelig delekonsept ligger til grunn når prosjektet skal 
bearbeides i samspill med fremtidige beboere, og her er det 
rom for å være med å påvirke leilighetstyper, fellesløsninger 
og graden av deling. Delegården søker en variert 
beboersammensetning med en miks av eldre, barnefamilier og 
yngre førstegangsetablerere.

Delegården skal være et byhus. Byggets første etasje vil ha 
en utadrettet profil med fellesfunksjoner som inviterer folk 

inn. Her er det nabolagskjøkken, bar, sauna og vaskeri, som 
vil være tilgjengelig for beboere, nabolaget og offentligheten 
for øvrig. Fellesarealene bidrar til å bringe liv til gaten, og 
det urbane bygulvet strekker seg inn i bygningen som en 
invitasjon til nabolaget om å delta i aktiviteter inne som ute.

En tydelig hovedinngang til boligdelen gir beboere tilgang 
videre inn i bygget. Rundt trappekjernen vokser stammen 
av interne fellesrom oppover i etasjene, og fellesrommene er 
alltid koblet til fasade og dagslys. En felles takterrasse gir 
fine solforhold med utsikt mot sjøen og fjellene, og tilbyr gode 
sosiale uteoppholdssoner for store og små forsamlinger. Her 
er det parsellhager og frukttrær, samt en felles varmestue 
utstyrt med kjøkken som kan brukes sommer som vinter. 
Bygget på seks etasjer har 4-5 private boenheter per etasje. 
Konstruksjonen er inndelt i en gridstruktur med faste 
våtromskjerner for en rasjonell og kostnadsbesparende 
gjennomføring. Gridet gir stor grad av fleksibilitet i 
organiseringen av leiligheter, og muliggjør fremtidig 
omkonfigurering etter behov.

Delegården er planlagt med et ombrukskonsept i fasade 
og utegulv. Fasaden er tegnet i ombrukstegl som gir en 

vakker patina og et naturlig fargespill. Teglen og de murte 
buene bringer en egen identitet som henter inspirasjon fra 
historiske teglbygninger i nabolaget, som Fabrikkbygningen 
til Bergen Blikktrykkeri ved Fløttmannsplassen, og det gamle 
Jernstøperiet som er Delegårdens nærmeste nabo. Også 
bygulvet og takterrassen er planlagt i ombrukstegl. Slik vil 
pilotprosjektet undersøke teglsteinens mange kvaliteter som 
oppsirkulert materiale.

Delegårdene skal bli et levende, medvirkningsstyrt 
bygg, med en karakteristisk materialpalett og generøse 
fellesarealer. Ombruk av bygningsmaterialer, deleprinsipper 
og Delegården som offentlig tilgjengelig byhus skal bidra 
til sosial og sirkulærøkonomisk innovasjon på Damsgård. 
Bygget skal romme hele det sosiale spekteret fra det private 
soverommet til den offentlige nabolagspuben, samt legge 
til rette for aktivitet og arbeid slik at alle skal kunne finne 
sin plass og bidra til fellesskapet på en meningsfull måte. 
Arkitekturen skal fasilitere dette og være et praktisk og 
strategisk verktøy for økt livskvalitet og helse. Naturlige og 
gjenkjennbare materialer vil bidra til særegenhet og være en 
identitetsskapende faktor for beboerne og nabolaget.

Delegården KALEIDOSCOPE NORDIC, BOB  |  HTTPS://WWW.BOB.NO
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Bo, realisere og nå mål sammen 
- i Stavanger

Et klyngetun i byen: Plangrepet baserer seg på en konseptuell 
tolkning av klyngetunet hvor møtestedene er sentrale og 
hvor folk kan møtes på mange ulike måter. Den romlige 
organiseringen og arkitektonisk utforming gir mulighet for et 
rikt spekter av deltagelse og fellesskap. 6 boligklynger ligger 
rundt et felles uteområde forbundet med en omsluttende 
lett tak konstruksjon. Boligklyngene artikuleres og tilpasses 
nabolaget gjennom at hver stabling av leiligheter på mellom 
2-5 etasjer fremstår som en huskropp med et eget takvolum 
som varierer i utforming og høyde. 

Arkitektur tilrettelagt for fellesskap og medvirkning: Grep 
og romlig organisering innbyr til fellesskap og medvirkning 
på tre ulike nivåer: Tunet, kransen og fellesrom i hver enkelt 
boligklynge er koplet til en helhetlig plan for medvirkning. 
Målet er å skape samhold, tilhørighet og en felles kultur 
sammen med nabolaget, sammen i kvartalet og i hver 
husklynge.

Boliger for alle: Plangrepet med 6 boligklynger er en 
natulig måte å å integrere ulike boligbehov i en sammensatt 
utbygging. Prosjektet rommer et kommunalt betjent 
bofellesskap for utviklingshemmede, et Gaining by Sharing 
fellesskap, og fire boligklynger som inneholder både etablerer 

boliger, kommunale utleieboliger, familieboliger, og boliger for 
eldre. Alle boligklynger er del av et felles overordnet grep og 
visjon om å bygge felleskap – og bo sammen på ulike måter.

Sammen bygger vi fellesskap: Prosjektet viser en nytenkende 
modell for hvordan vi kan bygge fellesskap i fellesskap 
og finne nye måter å samarbeide på i verdikjeden rundt 
boligutviklingen. Sammen er et pilotprosjekt for offentlig 
privat samarbeid og skal utvikles i et samarbeid med 
Stavanger utvikling, Stavanger kommune og Husbanken.

Sammen HELEN & HARD, INEO EIENDOM  |  HTTPS://HELENHARD.NO
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Smartby Montana

Dagens fokus på deling og sambruk har klare paralleller 
til slik vi tidligere levde og bygde Vestlandets nabolag i 
fellestun. Utviklingen av Smartby Montana er inspirert av 
vestlandstunets grunnlag for fellesskap og deling i et åpent, 
grønt nabolag.

Det vestnorske klyngetunet vokste frem i en spesifikk 
kulturell og geografisk kontekst. Både topografiske, 
ressursmessige og juridisk/kulturelle forhold lå til grunn for 
en form som oppstod som et rasjonelt svar på disse vilkårene. 
Byggeformen la grunnlaget for et spesielt mønster av sosiale 
relasjoner og samhandling. I tette nabolag delte man på både 
arbeidsoppgaver, redskaper, matproduksjon, fellesbygninger 
og fremkomstmidler. Akkurat slik man nå ønsker å gjenskape 
nabolaget som arena for tette sosiale relasjoner bygget med 
respekt for naturen og omgivelsene.

I snart 100 år har Ravneberget i Bergen vært et senter for 
energiforsyning. Nå skal anlegget oppgraderes slik at Eviny 
kan sikre fremtidig energiforsyning. Dette åpner opp et stort 
område for sosial boligbygging med gode klimatiske forhold, 
flott utsikt, og nærhet til både natur og sentrum. 
På Montana vil man skape Bergens mest klimavennlige 
nabolag. Som det første nabolaget i Bergen skal Smartby 
Montana BREEAM-communities sertifiseres som Excellent. 
Det innebærer at det stilles høye krav til valg av helhetlige og 
bærekraftige løsninger. 

Sambruk og deleløsninger skal sikre at nabolagets mål om 

reduksjon av klimagasser oppnås. Dette er også virkemiddler 
som skal bidra til å sikre et inkluderende og sosialt 
bærekraftig nabolag for alle brukere og for området rundt. 
Smartby Montana skal være et mangfoldig nabolag som tilbyr 
kvalitetsboliger på tvers av generasjoner, livssituasjoner og 
inntektsnivå. Nabolaget er utformet som et kontinuum av 
enkeltstående miljøvennlige bygg i tre som sammen danner 
en variert helhet. Som i Bergen sin eldre trehusbebyggelse 
er det ikke enkeltbyggene som er de viktigste, men den 
sammenheng de former og det hierarkiet av private og 
offentlige rom som de danner. 

Sambruk er en innarbeidet del av Smartby Montana på en 
rekke områder: 

Uteområder
Det planlegges grønne uterom som varierer i størrelse, 
innretning og bruksform. Alle boligbygg får eierskap til 
uterommene ved å plassere inngangspartier mot plasser og 
torg. 
Mobilitet
I Smartby Montana legges det opp til en parkeringsdekning på 
0,6 parkeringsplasser for hver 100 kvadratmeter bolig, som 
er 0,2 lavere enn kommunens allerede reduserte minstekrav. 
Det legges til rette for at folk kan leve gode og velfungerende 
liv uten egen bil, ved bruk av delebiler og el-sykler. 20 av 60 
parkeringsplasser er tiltenkt delebiler og det er planlagt hele 
424 sykkelparkeringsplasser i nabolaget.
Hagebruk og drivhus 
Det er avsatt arealer til hagebruk over ny nedgravd 
energisentral. Drivhuset vil varmes opp med overskuddsvarme 

fra energisentralen under. Oppvarmet drivhus kan også brukes 
i forbindelse med større arrangementer. 
Nærmiljøcafe
I dagens trafostasjon planlegges det en nærmiljøkafe. Denne 
vil være strategisk plassert ved turstien opp til Ulriken og vil 
skape en ny sosial møteplass alle beboerne i området, også for 
de som bor utenfor Smartbyen.
Kafeen vil være sentral for organisering av andre 
nærmiljøtiltak som arbeidsfellesskap, verksteder og 
delemarked.  
Arealer for arbeidsfellesskap
Arealer gir rom for å inngå i et sosialt arbeidsfellesskap. 
På ettermiddager og kvelder kan arealet benyttes av barn 
som ønsker å gjøre lekser sammen, eller det kan leies ut til 
arrangementer. 
Verksted/ delerom
Det er avsatt areal for et mindre verksted som vil være åpent 
for beboere i området. Verkstedet skal blant annet gi rom 
for reparasjon og vedlikehold av sykler. Det åpnes for at 
verkstedet kan driftes av organisasjon. 
Barnehagen i sambruksmodell
I Smartby Montana planlegges det for en kommunal 
barnehage med kapasitet til 60 barn. Integrering av 
barnehage i boligområdet vil bidra til åpne boligområdet opp 
mot offentligheten og sikre god integrasjon med nærmiljøet. 
Barnehagen inngår som del av delekonseptet i nabolaget. 
Kjølerom og varmeskap
Med felles varmeskap og kjølerom, kan hver husstand dele 
varm og kaldmat, administrert gjennom en egen dele-app. 
Middagsrester eller annen overskuddsmat kan dermed komme 
andre til gode.

Nabolagstun 3RW ARKITEKTER, SWECO, BOB OG EVINY  |  HTTPS://3RW.NO
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Gode naboer deler på godene

I boligprosjektet Liaparken på Nyborg i Åsane er 127 

leiligheter med tilhørende fellesgoder og fellesfasiliteter 

utformet etter tanken om at gode naboer, deler på godene. 

Arkitekturen er inspirert av bergensk byggeskikk med 

smitt og smau. Tradisjonell småhus- og leilighetsbebyggelse 

utfordres, for å legge til rette for beboere i alle aldre, i 

innovative boformer. Her skapes et godt nabolag som baserer 

seg på nye delingsfunksjoner og sosiale møteplasser i grønne 

omgivelser. 

Tilhørigheten til naturen, miljøet og omgivelsene er viktig 

i Liaparken. Her spiller naturlige materialer og helhetlig 

tilnærming på lag med stedlig tilpassing. Terrassene, 

beplantingen og bebyggelsen danner et nytt landskap 

hvor kontakten mellom inne og ute tar form gjennom store 

vindusflater og luftige takhøyder. Her kan beboerne oppdage 

og skape godt bomiljø gjennom stedets unike passasjer, 

samlende møteplasser og nyskapende arkitektur.

Mange ulike og unike leilighetstyper dekker behov på tvers 

av generasjoner. Fleksible planløsninger gir det lille ekstra. 

Atrium, ekstra takhøyde, saltak og muligheter for ekstra 

soverom er noen eksempler. 

Miljøambisjonene er høye, og delingsfunksjonene er med på 

å gjøre dette til et sosialt og bærekraftig nabolag. Beboerne 

har to gjesteleiligheter til disposisjon, mulighet for å leie 

elbil, elsykler og el sparkesykler, fellesrom med kjøkken og 

terrasse, matkasserom med levering og henting av mat¬varer, 

treningsrom, hobbyrom, verksted med verktøy, arbeidshub 

og kajakker til utlån. Det rike utvalget av felles goder, varer 

og tjenester som alle beboerne har tilgang til etter ønske og 

behov, er med på å skape et godt, grønt og sosialt naboskap. 

Fellesgodene som skal være tilgjengelig bestemmes av de 

fremtidige beboerne.

Arkitekturen legger til rette for de formelle og uformelle 

møteplassene. Bygget fremstår som en form for terrasseblokk, 

men består av en samling av småhus og leiligheter 

med variasjon og egenart i farge, form og materialitet. 

Fellesarealene og deling av fellesgoder, legger til rette for god 

nabolags ånd, møter mellom mennesker og godt samhold. 

Livet mellom husene i ett bygg! 

Liaparken MAD ARKITEKTER, BOB  |  HTTPS://WWW.MAD.NO
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Fellesskapsbygging som sentrumsutvikling på Voss.

Tilpasning og miks av funksjoner: Som del av strategisk 
fortetting og sentrumsutvikling i Voss utlyste Voss Eigedom 
en arkitektkonkurranse om nye sosiale boformer og 
miljøvennlig utbygging innenfor sentrumsplanen. 

Vossogarden er et todelt bygg som skal ivareta siktlinje 
og gangvei på tvers gjennom området mellom Vosso 
og Lekvemoen. Bygget mot nord har næringsarealer på 
bakkeplan ut mot en trafikkert sentrumsgate bestående av 
etterkrigsarkitektur. I etasjene over er det leiligheter i varierte 
størrelser. Bygget mot syd består av et Gaining by Sharing 
bofelleskap som trappes ned mot en lavere trehusbebyggelse, 
og optimaliserer solforholdene inn i den nye bebyggelsen. 
Bofellesskapet har et mer oppbrutt volum for å tilpasse seg 
skalaen til den bevaringsverdige trehusbebyggelsen.

Sentralt fellesareal og aktivisering i sentrum: Bofelleskapet 
består av 20 leiligheter organisert rundt et sentralt felles 
midtrom som leder opp til felles takterrasse. I tilknytning 
til fellesrommet på bakkeplan er det et stort kjøkken med 
sitteplasser ut mot elven. Dette gir en aktiv fasade mot den 
offentlige gangveien langs elva. 
Hvor bofellesskapet vil skape liv i sentrum og positiv effekt 
som kommer hele området til gode. Alle leilighetene har 
private uteplasser som balkong eller hage, samt felles 
utearealer på bakkeplan og på takterrasse. Fellesfunksjoner 
som er foreslått er storkjøkken, bibliotek, gjesteleilighet, 
takterrasse, vaskeri/verksted.

Boliger tilrettelagt for deling og et mangfold: GbS fellesskapet 
tilbyr private boenheter som er minimert med et lite kjøkken 
og bad, men med større kvalitetsrike fellesarealer i tett 
tilknytning til boligen. Det er lagt til rette for et mangfold 

av beboere og familiesammensetninger gjennom variert 
utforming og ulike leilighetsstørrelser. Tilrettelegging for 
barnefamilier og førstegangskjøpere i sentrum har vært et 
ønske fra kommunen.

Å bygge fellesskap: En inkluderende prosess der potensielle 
beboere deltar fra tidlig fase står sentralt i Gaining by 
Sharing modellen og prosjektet. Formålet er å gi informasjon 
og eierskap til prosjektet, tilpasse prosjektet til fremtidige 
brukere og bygge et sosialt felleskap før innflytting. Det 
legges opp til seminar, beboerkurs og workshops parallelt med 
utvikling av prosjektet.

Vossogården HELEN & HARD/GAINING BY SHARING, VOSS EIGEDOM AS  |  HTTPS://HELENHARD.NO
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Levende gater i boligstrøk. 

Dette prosjektet ser på muligheten for å skape et aktivt 

og levende forhold mellom gate og boliger, der boliger på 

bakkeplan kan brukes både som bolig og studio -på en og 

samme tid. Vi ser et potensial på bakkeplan i mindre og 

mellomstore gater, både i eksisterende og nye strøk der 

andelen av boliger er høy.

 

Bakkeplan i bolighus har ofte lav tilknytning til øvrige deler 

av bygningen; selve beboerne. Det vil si at beboerne selv i 

liten grad kan påvirke hva som faktisk skjer på bakkeplan i 

egen gate. Dette vil vi endre på. Vi mener det er viktig med en 

lokal kulturell forankring mellom beboerne og gaten, særlig i 

passasje-gater. 

 Gjennom et raskt tilbakeblikk i historien ser vi at 1900-tallets 

moderne byggende var opptatt av å skape et skille mellom det 

lokale og det sentrale, og ikke minst mellom det å bo og det 

å jobbe. Gjennom bilismens inngang var det plutselig mulig å 

øke avstanden mellom disse. Lokal forankring ble tynnet ut 

-individet før fellesskapet. 

 

Når vi nå endelig har ristet av oss bilismen i førersetet for 

hvordan vi skal utforme fremtidige byrom mener vi at blant 

alt det som vi ønsker å dele i vår private- og kollektive sone, 

som sykler, solceller, sentralvarme, hage, atmosfære, planter, 

dyr, bøker, samtaler, tjenester, dele stemmerett til hva som 

skjer i bofellesskapet uansett om man leier eller eier, grønne 

store levende atrium-trappeoppganger, hverdag eller hva det 

nå kan tenkes å være, er det viktig at vi ikke glemmer selve 

gaten der vi bor – som distribuerer vår direkte nærhet til 

nettopp det lokale. 

 

Vi mener at et økt samspill mellom gate og rom på bakkeplan 

i boligstrøk kan skape økt interaksjon og nye fellesskap kan 

bli til.

Bo studio VAØR BYGNINGKUNST  |  HTTPS://VAOR.NO
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Kunstnerboliger i Hovinbyen

Kunstnere, som alle andre, trenger et sted å bo, et sted å 
arbeide og en inntekt å leve av. Denne enkle innsikten om 
de helt essensielle vilkårene for kunsten – kunstnernes 
praksis og produksjon – ligger til grunn for ideen om et nytt 
kunstnerboligprosjekt i Hovinbyen i Oslo. 

Stadig flere lokaler i byen som tidligere huset kunst- og 
kultur forsvinner nå til fordel for boliger, kontorlokaler og 
næringsvirksomhet for aktører med høyere betalingsevne. 
At flere og flere bygg rives eller renoveres er med på å gjøre 
arbeids- og boforholdene for kunstnere i Oslo usikre og preget 
av kortsiktige løsninger.

Denne trenden har gått parallelt med en enorm satsning 
på museumsformidling av kunst og kultur i hovedstaden. 
De nye signalbyggene til institusjoner som Nasjonalmuseet 
og Munchmuseet reises i vannkanten – påkostede bygg 
for attraksjon og nytelse, bygget for å huse resultatene 
av kunstneres produksjon og ytelse. Disse nye byggene 
tydeliggjør paradokset vi er vitne til i dag: En historisk stor 
satsning på landets største kunstinstitusjoner, samtidig som 

kunstnerne – de som skaper kunsten – får stadig trangere kår.

Vi har etter en rekke verksteder sammen med en 
referansegruppe av kunstnere og Unge Kunstneres Samfund 
(UKS) tegnet et kvartal på en tomt på Hasle med åpen 
arkitektur som rammeverk for både kunstnerboliger og 
atelierbygg.  Åpen arkitektur kjennetegnes av et skille mellom 
infrastruktur, i dette tilfellet selve råbygget, og tilpasning 
av den enkelte beboer. Tilpasningen utføres av byggmester 
eller beboeren selv, men muliggjør stor grad av fleksibilitet 
og deltakelse. Tanken er at beboerne selv, i dette tilfellet 
kunstnere, er høyt kvalifiserte formgivere av sin egen bolig og 
sitt arbeidssted - både i planlegging og bygging. 

Rammeverket både for boligene og for atelierbygget er 
av limtre og massivtre. Innervegger og interiør planlegger 
beboeren enten selv eller med hjelp av arkitekt. Atelierene er 
planlagt på tilsvarende måte men med større fleksibilitet og 
variasjon i planløsningene. Kvartalet er et sted som er åpent 
for nabolaget med verksteder og prosjektrom, kantine, rom 
som aktører fra nabolaget kan benytte og en paviljong med 
utslagsvask og ildsted både for arbeid og for hygge. 

En viktig del av utviklingen av denne modellen for 
kunstnerboliger i tett by har vært å ha etablert noen 
strategiske valg: En vesentlig del av kostnadsbesparelsen er å 
utvikle prosjektet i egen regi, Unge Kunstneres Boligbyggelag. 
Deretter er målsetningen å feste tomten av Oslo Kommune. 
Videre etableres et byggfellesskap av første generasjon 
beboere for å sikre variasjon og en stabil beboergruppe fra 
begynnelsen. Bygningsstrukturen tilbyr stor grad av frihet 
til å utforme atelierene. Byggfellesskapet vil i tidlig fase 
delta i utformingen av sine atelierer i tråd med den gjeldende 
beboergruppen sine behov. Sammensetningen av kunstnere 
vil likevel endre seg over tid og senere kan vegger flyttes, 
hull mellom etasjer tettes og fordelingen av størrelser kan se 
annerledes ut.

Prosjekteringgruppe arkitekt: Arild Eriksen, Cathrine Finnema, 
Nicola Louise Markhus, Lisa Angelica Barahona, Oline 
Haagemann Greve

Kunstnerboliger FRAGMENT  |  HTTPS://FRAGMENTOSLO.NO
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Kvartalet Myntgata 2, ligger ved inngangen til Kvadraturen - 
mellom Kontraskjæret og Nedre Slottsgate i Oslo. Hovedvalget 
i den urbane situasjonen er å skape et offentlig program i en 
privat bakgård.

Videre er det også et ønske om å utforske og dekonstruere 
hjemmets ulike funksjoner. Hvor lite trenger man? Hva kan 
man ha felles og hvor mye bør være privat?

Hvis man da tar ut kjøkken, bad og stue – hvordan vil disse 
fellesrommene da kunne utformes? Og hvordan kan disse 
rommene også være delvis offentlige? 

Boligene i Myntgata 2 vil ha egne bad og kjøkken men disse 
vil være betraktelig mindre enn standaren - men fordelene er 
da at man har tilgang på større fellesarealer som man deler 
med andre.

Hvordan kan fremtidens behov for å bo tett i sentrale deler 
av byen være med å gi nye boformer og endre holdninger 
rundt hva man minimum trenger for å bo og hva som føles 
komfortabelt å dele? 

Det har også vært interessant og utforske hvordan 
arbeidsplassen kan bli en del av hjemmet. Hvor et 
kontorbygg også kan være utformet som et hjem - og 

bruke boligtypologier og hjemlige elementer til å redefinere 
arbeidsplassen.

Tett på Myntgata-prosjektet ble våren 2018 på Arkitektur 
og Designhøyskolen i Oslo (AHO) hvor hovedfokuset var 
byutvikling - og temaet dette året var en kombinasjon av bolig 
og arbeid. 

Konseptet, hovedgrepene og de ulike elementene er godt 
gjennomarbeidet for ulik bruk, variasjon og tilbud til 
mennesker i forskjellige stadier i livet. Dette skal være et 
kvartal for alle - hvor unge og nyetablerte, enslige, familier 
og eldre skal kunne leve sammen og dra nytte av hverandres 
kunnskap. Kvartalet skal gi ulike muligheter for mange og er 
inkluderende også for folk i byen. 

Dette kommer også frem i de ulike boligtypologiene - som 
townhouse over to etasjer - alle med et dobbelthøyt rom som 
gir større romfølelse på mindre kvadrat og utgang til felles 
bakgård og hage. 
I tillegg til ulike størrelser på leiligheter - som alle har god 
flyt og bevegelser gjennom rommene med en mindre bad/
kjøkkenkjerne, hvor kjøkkenet kan skjules av skyvedører og 
man får mer utnyttelse i leilighetene til oppholdsrom og man 
alltid kan spise og handle grønnsaker i egen bakgård sammen 
med familien, venner eller gode naboer.

Spiseri og felleskjøkken

Kjøkkenet består av en glasspavilliong over to etasjer – hvor 
første etasje er en restaurant med et stort kjøkken i midten og 
med fokus på langbordet – og ulike mindre sittegrupper med 
utsikt ut mot hagen.

I 2.etasje er det et stort felleskjøkken – hvor beboerne kan 
lage mat og handle fra et tilgjengelig matskap og tilhørende 
kjøkken og urtehage. Mulighet for å leie kjøkkenet i 1.etg til 
ulike arrangementer som konfirmasjon eller andre festdager. 
Andre etasje kan også brukes som kjøkkenundervisning for 
matinteresserte eller for barn som vil lære og lage mat.

Storstue/kontor

Stuen består av 4 etasjer -hvor to av etasjene også har 
dobbelthøye rom. Det vil være ulike organiseringer av ulike 
typer stuer på hvert plan – som gir ulike soner for møter og 
arbeid. Tanken er at man skal få en avslappet hjemmefølelse 
– men likevel ha en effektiv arbeidsplass. Man kan også 
leie deler eller en hel etasje for arrangementer. Utsikt mot 
prydhagen og de vakreste peoner i full blomst når de er i 
sesong.

Tett på Myntgata HOFF ARKITEKTUR  |  HTTPS://WWW.JEANETTEHOFF.NO
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Tenk deg at du deler hagen din med et annet hus, og slik 
bidrar til å løse flere samfunnsutfordringer. Å dele hage kan 
både bidra til miljømålene om en tettere by og samtidig åpne 
boligmarkedet for flere. I tillegg er det svar på utfordringer 
knyttet til eldrebølge og stram kommuneøkonomi. HAGEHUS 
introduserer delekultur i en boform som har lite deling, men 
hvor potensialet er stort. 

Hagen er en ideell arena for deling; ofte underbrukt med et 
overskudd av kvaliteter. Deler man hage kan man også dele 
mange andre ting. En opplagt ting er bil (dersom man må ha). I 
tillegg kan man dele aktiviteter, tjenester og ting. Og når man 
begynner å dele bygges en delekultur som kan spre seg fra 
hage til hage og ut i nabolaget.

HAGEHUS er også en anledning for å få frem boliger tilpasset 
eldre og boliger rimelige for unge. Med HAGEHUS som 
kårbolig til eneboligen kan de eldre flytte ut og barna overta 
eneboligen. Slik kan de være tett på hverandre - men i egne 
hus - og lettere ta ansvar for omsorg for hverandre. De eldre 

kan først stå for barnebarnpass, senere er det barna som står 
for eldrepass.

HAGEHUS er rimeligere enn leiligheter, og for mange 
også mer attraktive. Småhus har en lavere byggekostnad 
og ingen utgifter til tomt. Ved å bygge HAGEHUS kutter 
man utviklerleddet og fordeler en evt. økonomisk gevinst 
jevnt ut i de mange tusen hagene. I tillegg er det både 
økonomisk og miljømessig positivt for kommunen at arealet 
og infrastrukturen utnyttes bedre. Dessuten gir HAGEHUS 
gode muligheter for gjenbruk av materialer og egeninnsats og 
dugnad i realisering.

1. Jelsagata 68, Stavanger 

De gamle har bodd i huset i 50 år. Ungene er flyttet ut, men 
barn og barnebarn bor like ved. De trenger ikke alle rom og all 
plass i boligen, men vil fortsette å  bo i området, ha kontakt 
med barn og barnebarn. Et hagehus er et bedre alternativ enn 
å flytte i blokk et annet sted. Så kan barn og barnebarn få 

mulighet til å overta huset. En «storfamilie» kan dele på hage, 
bil, barnepass og omsorg.

2. Kongleveien 8A, Randaberg 

Hagehuset deler hage med mors hus, som er det gule. Barna 
kan fritt springe frem og tilbake. Grepet binder sammen 
generasjonene. Huset er utformet med stue, kjøkken bad og 
soverom på grunnplanet, som gjør det til en tilgjengelig bolig. 
Romløsningen i de 2,5 etasjene er laget for å gi flest mulig 
steder på færrest mulig kvadratmetre.

3. Heskestadveien 11, Stavanger

En romslig hage som kan brukes av flere - er utgangspunktet 
for dette hagehuset. Huset er kompakt, i tråd med ideen om å 
forbruke mindre areal. I stedet kan man dele mer. Hagehuset 
deler både bil, hagestue, verksted, gjesterom, drivhus, grill, 
barnepass - og hage - med hovedhuset. 

Hagehus KAP, ATSITE LANDSKAP, SIVILARKITEKT ROLF SKJELSTAD  |  HTTPS://WWW.KAP.NO
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Helsefremmende, bærekraftige bomiljø
– en pilot for sosial bærekraft

Bolig+helse

Vestbo Boligbyggelag og Stiftelsen Betanien Bergen 
planlegger i fellesskap å skape noe nytt og framtidsrettet 
innen bolig for alle, med vekt på sosial bærekraft.

Prosjektet gir svar på hvordan en kan løse eldrebølgen og 
hvordan bygge ned en av samfunnets største folkesykdommer 
– ensomhet.

Pilotprosjektet kommer i Vestlundveien i Fyllingsdalen og 
rommer og vil blant annet romme, helseklynge, barnehage og 
et bredt utvalg av fellesfunksjoner- tilbud i nærmiljøet. 

Visjonen er å skape et mangfoldig og bærekraftig nabolag 
hvor mennesket er i fokus. Boligene skal være for alle 
uavhengig av funksjonsnivå og økonomi med nærtilbud som 
inviterer til delekultur, fysisk aktivitet og et inkluderende 
nabolag. Prosjektet vil bygges med tanke på null- 
utslippsvisjon.

Bolig for alle

For å få favne alle, vil det etableres et forum med ekspertise 
innen helse- og omsorgsteknologi, eiendomsteknologi 
(Proptech) og brukere. Målet er fremtidsrettede boliger hvor 
innovative løsninger, helse- og omsorgsteknologi innlemmes 
naturlig. Dette vil medføre at flere kan bo hjemme selv om 
helsesituasjon endres. Alternative boformer som kollektiv, leie 
til eie, deleie og utleie gjør boligene tilgjengelig gjennom alle 
livets faser også for dem som ikke har råd til bolig vanligvis.

Et inkluderende nabolag

Vi ønsker å fremme involvering, styrke tilhørighet og 
begrense ensomhet. Nabolaget tilrettelegges for samhandling 
uavhengig av alder, interesser, kjønn og funksjonsnivå. Her 
kommer møteplasser som er lett å oppsøke ikke bare med 
tanke på fysisk tilgjengelighet, men også fra et psykosoialt 
perspektiv. Det planlegges alt fra barnehage, helseklynge 
med blant annet fastleger, fysioterapi, tannlege og apotek, 
til klatrevegg og atelier. Grønne pusterom, parsellhager og 
bikuber, samt arealer for trening, rehabilitering og lek blir 
naturlige deler av nabolaget. Områdene vil legge til rette for 

åpenhet mot naboer/nabolag og bydelen generelt.

Delekultur & bærekraft

Delekultur går som en rød tråd gjennom prosjektet med 
tilbud som blant annet bil- og sykkeldeling, gjesteleilighet, 
gjenbruksstasjon, verksted og drivhus. Det vil også 
tilrettelegges for deling av menneskelige ressurser som hjelp 
til enkle arbeidsoppgaver og sosial tilstedeværelse.

Frivilligheten – en viktig brikke

Frivillighetsarbeid er en vinn-vinn-situasjon, hvor mennesker 
kan glede andre og få tilbake ny kunnskap og venner i 
inkluderende og trygge omgivelser. Her legges det til rette for 
frivillighet og samhandling ikke bare nære naboer imellom, 
men også mellom naboer i Fyllingsdalen generelt.

Med mennesket 
i fokus SE ARKITEKTUR, VESTBO OG STIFTELSEN BETANIEN  |  HTTPS://VESTBO.NO
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Gode naboer forlenger livet

Urban Village på Furuset har som mål å utvikle et borettslag 
som fremmer livskvalitet og motvirker ensomhet. Prosjektet er 
designet for mellommenneskelige møter og sosialt fellesskap 
noe forskningen viser kan gi tilhørighet og fordeler, som økt 
levealder.

Urban Village er vinnerprosjekt i konkurransen Reinventing 
Cities, arrangert av storbynettverket C40 der mange av de 
største byene i verden er med. Oslo kommune deltok med to 
tomter i konkurransen i 2018/2019. Vinnerne skulle forplikte 
seg til å bygge et ambisiøst prosjekt som svarte på 10 ulike 
krav til miljø og sosial bærekraft.

Vinnerprosjektet skal bygges fra 2023 og består nå av ca. 70 
leiligheter med fellesarealer fordelt på 3 bygg, et nærmiljøhus 
som består av et veksthus og et allhus, samt en frodig hage. 
Prosjektet er fra starten utviklet av et bredt tverrfaglig 
team slik at det svarer på alle kravene og kan bygges til en 
realistisk pris. I prosjektet vil OBOS for første gang selge rom 
i bokollektiv. Kjøpsmodellene OBOS Deleie og Bostart vil også 
benyttes for å gi flere økonomisk mulighet til å kjøpe sin egen 
bolig – kanskje for første gang.

Miljøkravene er løst gjennom ambisiøse svar på energi og 
materialbruk: Tak og fasader er kledd med solcellepaneler 
og konstruksjoner med mest mulig trevirke og 
gjenbruksmateriale. Bygget er selvforsynt med strøm og 
varmen kommer fra fjernvarme med energibrønner. Prosjektet 
har ingen private parkeringsplasser. Bygget vil oppnå 
tilnærmet nullutslipp. Hagen og veksthuset har plass for 
dyrking og er et sted å treffe naboene dine.

Leilighetene er arealknappe med stor fleksibilitet og med stor 
grad av delingsløsninger. Felles vaskestue med kjøkken er det 
sosiale treffpunkt i hvert hus. Gjesteleilighet og mobilitetsrom 
kan deles av alle. Veksthuset inngår i det felles utearealet. 
Nærmiljøhuset og amfitorget mot bygata tilhører borettslaget, 
men vil deles med alle i nabolaget.

Nærlaget

Nærlaget er den fysiske, digitale og sosiale kantsonen mellom 
nabolaget og boligen. Dersom dette laget er godt utviklet 
skaper det tilhørighet og fellesskap; en arena for samhandling 
og tilgang til mer for mindre. Et godt utviklet nærlag 
inneholder fysiske møteplasser, fellesarealer og -funksjoner, 
og danner grunnlaget for en samarbeids- og delingskultur. 

Nærlaget føles som hjemme og gir robuste nabolag og bedre 
bokvalitet.

Nærlaget er et nytt ord: et begrep som mangler. Både hjem 
og nabolag er gode ord som er mye brukt. Hva som kjennes 
som hjemme defineres forskjellig for ulike beboere, og 
begrepet nabolag rommer mye; både fysisk, sosialt, nært og 
lengre unna. Nærlaget er der hjemme og nabolag overlapper 
hverandre. Vi tror at en tydeliggjøring av dette laget kan 
skape grunnlag for mer presis kunnskap og innhenting av 
erfaringer om hva som skaper bokvalitet og merverdi for 
beboere i praksis.

Som en viktig del av prosjektet Urban Village jobber vi med å 
utvikle og konkretisere et godt, mangfoldig og lokalt tilpasset 
nærlag. Siden det ligger mellom boligene og nabolaget som 
prosjektet inngår i, ønsker vi å skape kvaliteter som kommer 
både beboerne og naboene utenfor prosjektet til gode. En 
møteplass og samhandlingsarena som grunnlag for et mer 
sosialt nabolag, både for eksisterende og nye beboere i den 
urbane landsbyen.

Urban Village LPO ARKITEKTER, OBOS  |  HTTPS://WWW.LPO.NO
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*Nærlag [næ:rla:g]

- Ligger mellom boligen din og nabolaget den ligger i
- Er en utvidet del av boligen din og en del av hjemmet ditt
- Består av fellesarealer og -ressurser du deler med de nærmeste naboene (nærboerne) dine
�

(2 min) (5 min) (10 min) 

IDRETT 

FRITID

PARK

OPPLEVELSER

OMSORGSBOLIGER

MOBILITETSROM

FELLES “VASKESTUE”

DRIVHUS

NÆRMILJØHUS

SOSIALT BODAREAL

FELLES “HJEMMEKONTOR”

GÅRDSROM

Trivsel og tilhørighet:
Fellesskap med beboere 
som er bedre kjent

Bedre livskvalitet:
Det å være del av et fellesskap er gull for helsa, 
og gir positiv påvirkning på forventet levealder!

Bedre miljø:
E�ektiv ressursbruk og nærhet 
til funksjoner/ting du trenger.

Utvidelse av hjemmet:
Tilgang til mer - for mindre! 

Mulighet for samhandling:
Arkitektur som tilrettelegger 
for dialog, deling og 
�eksibilitet 

UTDANNING

KULTUR

BIBLIOTEK

SKOLE

BARNEHAGE

LEKEPLASS

OFFENTLIGE
FUNKSJONER

HANDEL

KOLLEKTIVTRAFIKK

SERVICE

NÆRLAGET MITT*

URBAN 
VILLAGE

NABOLAGET MITTBYDELEN MIN

BOLIGEN TIL 
FORELDRENE MINE

KOLLEKTIVET

VENNELEILIGHET

VENNE-
LEILIGHET

GENERASJONSBOLIG

GENERASJONSBOLIG

SENIOR BOFELLESSKAP

4-ROMS

FAMILIE MED 4 BARN

BESTEMOR

STUDENT-
KOLLEKTIV

3-ROMS
MED

ATELIER

3-ROMS

STORFAMILIE

2-ROMS

2-ROMS

2-ROMS MED
HYBEL

1-ROMS

1-ROMS

1-ROMS

1-ROMS

1-ROMS

1-ROMS

1-ROMS

1-ROMS
1-ROMS

2-ROMS

2-ROMS

2-ROMS

3-ROMS

2-ROMS

GJESTE-
LEILIGHET

2-ROMS MED
HYBEL

BOLIGEN
MIN!

1-ROMS

Hver enhet får et skap 
ved hovedinngangen for oppbevaring 
av hageredskap, yttertøy og lignende.
Dette blir et naturlig og uformelt 
møtested for beboerne.

Arkitekturen og utearealene 
tilrettelegger for aktivitetsbasert samvær 
- som f.eks. dyrking

Nærmiljøhusene er 
�eksible og tilpasser seg 
ulike årstider og behov

Så smart at innspillene 
våre fra OBOS Living Lab får 
påvirkning på utforming av 
kollektivet på Furuset

Urban Village er et sosialt 
knutepunkt  - her er det lett 
å tre�e naboene!

Hei!
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Snekkergrenda - et grønt nabofelleskap ved Tomter stasjon

På en grønn slette fem minutter til fots fra Tomter stasjon, 
bare en knapp halvtime fra Oslo, bygger vi Snekkergrenda, 
et nabofellesskap med kjedete eneboliger, leiligheter og 
felleshus med grønne sletter for dyrking og lek omgitt av 
kulturlandskap og skog. Snekkergrenda vil være et nabolag 
av bygninger med høy arkitektonisk kvalitet og fine rom og 
plasser. Bygningene har trekonstruksjoner og trekledning med 
store, lyse overflater av tre både ute og inne. Noen steder går 
vinduene fra gulv til tak ut mot din private hage, mens du kan 
se ut på livet i gatetunet fra kjøkkenvinduet. 

Felleshuset er nabolagets hjerte. Her treffes naboene til et 
glass vin eller en kopp te, mens andre lager middag. Her gjør 
ungene lekser når de kommer fra skolen. I verkstedet i første 
etasje kan du snekre en hylle, sy om en kjole eller reparere 
en sykkel, og i andre etasje finnes det gjesteleiligheter og 

kontorplasser.  Det er et hus hvor man stopper opp for en prat 
etter jobb, eller vinker til naboene på vei hjem.

Vi har høye miljøambisjoner for nabolaget, og ønsker å 
etablere lokale energikilder, avfallshåndtering, gjenbruk, 
dyrkning, frukttrær og lokal vannhåndtering, og vi legger til 
rette for at du selv kan stå for mye av miljøinnsatsen. Når du 
ikke lenger bruker en kjøkkenmaskin eller sparkesykkel, settes 
den i gjenbruksboden eller repareres. Nabofellesskapet bygger 
på et plantebasert, vegansk verdigrunnlag, ut fra en tanke om 
bærekraft og respekt for dyr. 

Samtidig er det åpent for folk som ikke har tatt skrittet fullt ut 
i denne retningen. All mat i felleshus og på fellesområder vil 
være plantebasert, men man velger selv i eget hjem. Vi ønsker 
å være et forbildeprosjekt for boligutvikling i pendleravstand 
til Oslo og andre byer. Et nabofellesskap som tilbyr 
landsbyens gater og tun. Et kreativt og sosialt nabolag som 

også er tilrettelagt for ro og privatliv, hvor den enkelte beboer 
blir sett og hvor folk tar vare på hverandre. Nabofellesskapet 
skal legge til rette for at både barn og voksne skal føle seg 
trygge og få utfolde seg.

Snekkergrenda skal være et moderne bofelleskap med 
mange fellesgoder, en boform som er i vekst internasjonalt. 
Tanken er at man kan få dekket både behov for fellesskap og 
privatliv. Man bor i private boliger med egne kjøkken, bad, 
soverom, og har i tillegg et felleshus hvor beboerne kan delta 
i fellesmiddager og andre aktiviteter. Bofellesskapet utvikles 
og drives av beboerne selv. Ved å slå sine ressurser sammen, 
kjøpe tomt og utvikle egne boliger, kan man få hjem med 
høyere kvalitet, tilpasset egne behov og ønsker. Gjennom 
delingskulturen og fellesskapet får man tilgang til goder man 
ikke har som vanlig boligkjøper.

Snekkergrenda FRAGMENT OG GRØNT NABOFELLESKAP  |  HTTPS://FRAGMENTOSLO.NO
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Skogstun HELEN & HARD, SVENDSEN ENTREPRENØR  |  HTTPS://HELENHARD.NO

Felleskap og deling tett på naturen.

Skogstun: Prosjektets baserer seg på boligmodellen “Gaining 
by Sharing„ og tilbyr private boenheter som er minimert 
med et lite kjøkken og bad, men med større kvalitetsrike 
fellesarealer i tett tilknytning til boligen. Det er lagt til rette 
for et mangfold av beboere og familiesammensetninger 
gjennom variert utforming og ulike leilighetsstørrelser. 
Boligene er organisert rundt et innvendig og utvendig tun. 
Tunet er prosjektets sosiale senter og et naturlig rom for 
fellesskap. Innvendig består tunet av et spektakulært to-
etasjers allrom og felleskjøkken som henvender seg mot et 
lunt utvendig gårdstun. En amfitrapp forbinder de to nivåene. 

Å bygge fellesskap: En inkluderende prosess der potensielle 
beboere deltar fra tidlig fase står sentralt i Gaining by 
Sharing modellen og prosjektet. Formålet er å gi informasjon 
og eierskap til prosjektet, tilpasse prosjektet til fremtidige 
brukere og bygge et sosialt felleskap før innflytting. Det 
legges opp til seminar, beboerkurs og workshops parallelt med 
utvikling av prosjektet.
Arkitektur tilrettelagt for medvirkning: GbS fellesskap tilbyr 
alltid noen fellesarealer som alltid tilbys som allrom og stort 
kjøkken. I tillegg legges det opp til fellesarealer som beboerne 
selv kan programmere ut fra egne behov. Spesielt for Alta er 
interessen for terrengsykling og ski. Det er derfor foreslått 
ski- og skismørebod, samt god sykkelparkering med spyling 
og verksted.

Boligutvikling og samfunn: Kollektive boformer og deling 
forbindes kanskje mest med urbane områder der behov for 
å spare areal er størst. Ut fra et bærekraftsperspektiv og ut 
fra sosiale behov i samfunnet er det dog like aktuelt med 
boformer for fellesskap og deling i mindre urbane strøk for å 
unngå ensomhet, sikre integrering, ivareta eldre og for å skape 
attraktive boligområder.

Alta kommune er eier av tomten og har benyttet 
eierrådigheten sin til å tilby vinner av konkurransen tomten på 
feste.



S. 41 - NABO - KODE 2022

By
gg

he
rr

e:
 S

ve
nd

se
n 

En
tr

ep
re

nø
r 

A
S

A
nt

al
l b

ol
ig

er
: 4

5
A

re
al

:  
55

0
0

 m
2  

B
R

A



S. 42 - NABO - KODE 2022

Framtidshjemmet på Vollebekk  
 
I hjertet av Vollebekk, mellom skoler, lekeplasser og helt 
vanlige blokkleiligheter, ligger OBOS Living Lab. Her, i et godt 
etablert bomiljø i Groruddalen i Oslo, utforsker vi framtidens 
hjem. I en boligblokk med 34 leiligheter tester vi boformer, 
tekniske løsninger og tjenester.  

Målet vårt er å utforske hvordan vi i framtiden kan bygge 
bærekraftige hjem for nye generasjoner. Det skjer ikke 
bare gjennom de fysiske rammene. Vi tror at samarbeid er 
nøkkelen til gode løsninger. Derfor har vi lagt til rette for et 
unikt samarbeid mellom OBOS, bransjeaktører og beboerne. 
På den måten får vi hele tiden tilbakemelding fra beboerne, 
og får innsikt vi kan bruke til å utvikle laben videre. I tillegg 
til innsiktsarbeid i form av intervjuer og spørreundersøkelser, 
inviterer vi også til workshops, seminarer og samtaler i OBOS 
Living Lab, med resten av bransjen, akademia og beboerne. De 

gode løsningene vi kommer fram til her, har vi ambisjoner om 
å ta med oss til nye boliger i fremtiden. Vi er allerede i gang 
med kunnskaps- og erfaringsutveksling til prosjektet Urban 
Village på Furuset i Oslo, som du også kan se nærmere på her 
på NABO-utstillingen.

Ideen om et laboratorium oppstod for mange år siden, og 
høsten 2019 inviterte OBOS til innovasjonskonkurranse. 
Vinneren ble det tverrfaglige konseptet «Bokuben» skapt av 
et tverrfaglig team med LPO Arkitekter og Byantropologene 
i spissen. Konseptet ble videreutviklet sammen med labens 
partnere og sto innflyttingsklart høsten 2021. I dag er de 34 
leilighetene fylt med en mangfoldig beboergruppe som består 
av barn, unge, godt voksne, familier, par og single, med ulike 
erfaringer og kulturell bakgrunn. 

Deling og fellesløsninger er en trend som har kommet 
som et skudd de siste årene. I storbyene øker antall 

singelhusholdninger jevnt og trutt, og ensomhet er blitt et 
folkehelseproblem. Hvordan kan boligen vår hjelpe oss med å 
leve gode liv?   

Ny teknologi har gjort det mye enklere å administrere 
deleløsninger – og senket terskelen for fellesskap i det 
daglige. I OBOS Living Lab er en hel etasje viet til nettopp nye 
løsninger for deling i hverdagen, og temaet er også sentralt i 
store deler av labens innsiktsarbeid.  

Det er krig, pandemi og klimakrise rundt oss, samtidig som 
stadig flere vil bo i byen og boligprisene stiger. Derfor mener 
vi det er helt nødvendig å tenke nytt, og tørre å utfordre 
det tradisjonelle. Vi tror framtidens deleløsninger er fulle av 
muligheter som kan gi mer bærekraftige hjem og til syvende 
og sist økt livskvalitet. Å teste ut nye løsninger i et virkelig 
miljø gir oss et unikt utgangspunkt for å lykkes med dette.  

Living Lab LPO ARKITEKTER OG LILLESTRØM ARKITEKTER, OBOS  |  HTTPS://WWW.LPO.NO
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Vi vil skape Norges hyggeligste nabolag

Konseptet er enkelt. Hvordan få til miljøvennlig boligfortetting 
der man legger opp til deling og sambruk som et bærende 
prinsipp? 

Prosjektet er tuftet på miljøvennlig arkitektur, og dyrker 
et inkluderende levesett der man kan dele litt eller mye 
og fortsatt være (for) seg selv. Alder er uten betydning. 
Boligkjøpere er fra 22 til 82 år, de kommer fra alle bydeler i 
Oslo, og det er også kjøpere fra Lillesand i sør, Værøy i nord og 
Stavanger i vest. Felles for dem er at de er ålreite og de støtter 
tanken om deling og fellesskap.

I Fyrstikkbakken 14 er blant annet Delemeter (mD), 
venneleiligheter og planvalg. Alle disse delkonseptene er 
utviklet gjennom løpende dialog med fageksperter, 
sluttbrukere, personer i ulike livsfaser, med ulike 
preferanser og som alle er opptatt av klimakrisen. Inputen 
disse har gitt gav oss idéer til hva som skal til for at 
mennesker kan bo på litt mindre areal, men allikevel få mer
sammen.

Delemeter og gjesteleilighet flytter funksjoner som vanligvis 
er i egen bolig ut til felles bruk for alle som bor der. Delemeter 
vil gi sosiale muligheter for de som ønsker det.  Utvalgte 
arkitektoniske grep er gjennomført for å skape trivsel og 
forebygge ensomhet. 

Delemeterne i første etasje er soneinndelt, der deler av 
arealene alltid vil være åpne for beboerne, mens andre rom 
kan bookes til enkeltpersoner eller grupper. Delemeterne eies 
av alle i boligprosjektet og alle har lik rett til bruk. Her vil det 
være rom for matklubb, vinklubb, hjemmekontor på dagtid 
med kjøkken der man kan møte naboer over en uformell 
lunsjprat eller kanskje slå et slag fussball. På kveldstid vil det 
være rom for både kino, fotballkamper, MGPjr osv. Det er bare 
fantasien som setter grensene.

Alle takterrasser deles av alle beboere og inneholder ulike 
elementer for enhver smak. Størstedelen av takterrassene 
vil alltid være åpne for alle, og danner naturlige uformelle 
møteplasser. Her kan man for eksempel dyrke grønnsaker 
i fellesskap, nyte utsikten over Oslo by gjennom kikkert, 
ta sauna, treffe naboer for en hyggelig prat og lage mat på 
utekjøkkenet. På hver terrasse finner man i tillegg et eget 

rom som kan bookes av enkeltpersoner eller grupper til 
eksempelvis lett trening, lek, yoga, musikk, lesing eller bare å 
være stille for deg selv eller sammen med andre.

Brukerstyrt utvikling er vanlig innenfor andre bransjer, 
men en tilsvarende prosess er benyttet i Fyrstikkbakken 
14. Gjennom de siste fire årene er det brukerne som har 
kommet med innspill gjennom  fokusgrupper, flere store 
spørreundersøkelser, dybdeintervjuer med gamle og 
unge, samt medvirkningsworkshops hvor av den siste var 
en tre dagers event der brukerne kunne klistre digitale 
post-it lapper på plantegninger av takterrasser og andre 
delemetere. Så langt har dette vært en braksuksess.  Målet 
med medvirkningsaktivitetene er å skape et tidligst mulig 
eierskap til Fyrstikkbakken 14. Det jobbes for tiden med 
beboerdonasjoner til fellesskapet som for eksempel, verktøy 
til verktøypool, møbler til delemeterne etc. for å få til mest 
mulig ombruk. Etter hvert vil medvirkningskanalene bli 
benyttet som rekrutteringsarena for å finne ressurspersoner 
til eksempelvis grønnsaksgruppa, verktøygruppa, 
sykkelverkstedsjef osv.

Fyrstikkbakken 14 LINK ARKITEKTUR, BIRK & CO OG AF EIENDOM  
HTTPS://LINKARKITEKTUR.COM/NO
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En naboskapskomposisjon

Fælledby er en ny bydel i København, der mennesker lever i 
fellesskap med hverandre, men også med naturen. Fellesskap 
er ikke en selvfølge, det krever både fysiske rammer til å 
utfolde seg, og i like stor grad en samling av ildsjeler som 
føler eierskap til sitt lokalområde. Beboerne kan i fellesskap 
være med på å påvirke utviklingen av deres eget nabolag, 
boligkvartal og fellesfasiliteter på forskjellige nivåer. Det 
er de som bor i Fælledby som vet best om de vil dyrke 
tomater i et drivhus, holde høns, drive med birøkt, eller 
hvilke funksjoner de ønsker i et felleshus. Mennesker i alle 
livets faser er inkludert i Fælledby. Studentboligene og en 
stor del af pleieboligene er plasseret sentralt i gårdsrommet, 
hvor de inngår i fellesskapet på lik linje med alle andre, og 
sannsynligvis kan bidra til det lokale fellesskapet på en helt 
spesiell måte.

Fellesskapet må ikke være en byrde eller nødvendighet for å 
føle seg som en del av Fælledby. Likevel ønsker vi at alle føler 
en tilknytning til byen. Det vil vi sørge for ved at beboerne 
deler på mange fasiliteter der de møter hverandre i hverdagen. 
Fælledby er nemlig skapt med overbevisningen om at det vi 
deler skaper fellesskapet. Fælledby skal være en mangfoldig 
bydel, der man kan bo på mange forskjellige måter, og der 
man kan finne sin egen blanding av privatliv og fellesskap og 
der rammene innbyr til å møtes på tvers av alder og sosiale 
og kulturelle forskjeller. Ens egen bolig har kanskje 1,2,3,4 
eller 5 rom, i tillegg til de felles stedene i nabolaget som man 
planlegger sammen og deler i hverdagen.

I Fælledby finnes boliger for en mangfoldig beboergruppe 
i alle aldere og livssituasjoner, fra studenter til eldre, fra 
storfamilier til enslige. Byrommene utformes slik at de 
tilrettelegger for et variert hverdagsfellesskap, hvor man både 
blir del av et aktivt byliv, kan dyrke det nære naboliv, og har 
direkte adgang til naturens ro og opplevelser.

I Fælledby lever man i fellesskap med hverandre og med 
naturen. Det er derfor naturlig at man deler 
plass med naturen, men også at livet i Fælledby er preget av 
naturens gang. I Fælledby er årstidenes skifte og naturens 
rytme tydelig merkbar, og derfor blir naturens rytme særlig 
markant i byen. Når eplene skal høstes eller rådyrene 
får kalver, så er det en like selvsagt del av Fælledbys 
begivenhetskalender som når julelysene tennes i byens gate. 
I Fælledby kan man sammen høste epler om høsten, og plante 
blomsterløker om våren. Det er ved disse begivenhetene, 
at vi merker fellesskapet både i naturen og i byrommet. 
Initiativretten skal være beboernes; det skal være lett å være 
med, og kort vei fra tanke til handling. For å skape flest mulig 
anledninger til fellesskap, skal det i Fælledby arbeides med 
at mest mulige arealer kan brukes til mange formål. Hvert 
av nabolagene får for eksempel et lokalt nabolagshus, der 
førsteetasjen ligger ut mot nabolagsplassen-, og innredes i 
samarbeid med beboerne. I dagtimene kan det for eksempel 
brukes som “bykontor”, hvor det er hyggelig og effektivt å 
jobbe hjemme, eller hvor fedregruppen eller plantegruppen 
kan møtes. Om kvelden og i helgene kan man booke det til 
møter, samles for å se MGP- finalen, spille fortnite, eller spise 
sammen.

Møteplassene ute i Fælledby er sentrale for å skape et godt 
fellesskap i byen. I gamle dager møttes landsbyens beboere 
omkring vannhullet, som var byens samlingspunkt. I Fælledby 
introduseres den moderne regnvannsdam som igjen blir 
et møtested, og samtidig håndterer regnvann. I en dansk 
kontekst, tilsvarende som i Norge, er det et stort potensiale 
for å forlenge utesesongen ved å designe bygninger slik at de 
skaper gode le-forhold og samtidig sikrer at sollys kommer 
ned i byrommene. De tre sentrale plassene er designet 
ut fra sol- og vindforhold. Ved å utforme byens rom etter 
de mikroklimatiske forholdene, er det muligt at forlenge 
utesesongen, og dermed er rammene er skapt for et attraktivt 
byliv – året rundt.

Byens arkitektur er inspirert av den eksisterende bebyggelsen 
på Fælleden, noe som skaper en gjenkjennelig atmosfære i 
området. Forskjellige uttrykk og forskyvninger i fasadene 
skaper opplevelsen av en sammensatt by med en menneskelig 
skala i sikte. I Fælledby har vi sett tilbake på hvordan vi 
gjennom historien har laget bosetninger hvor mennesker og 
natur kan leve i pakt med hverandre. I forslaget innarbeides 
derfor kvaliteter som mange vellykkede landsbyer besitter, 
som et sterkt fellesskap og byliv og en nær relasjon til 
naturen. Boligene i Fælledbyen er modulbaserte, og den 
samme grunnmodulen kan skape boliger til mange forskjellige 
boformer. Interiøret kan tilpasse seg både til nåværende og 
nye beboere, noe som øker byggenes levetid. Innerveggene 
er ikke-bærende, og kan derfor fritt omplasseres eller fjernes 
ettersom som beboernes behov endrer seg.

Fælledby HENNING LARSEN, BY & HAVN, PENSION DANMARK OG KØBENHAVN KOMMUNE  
HTTPS://HENNINGLARSEN.COM/NO
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Det regionale fellesskapet

Utviklingsplanen for Søndre havn (SH) har to større planer 

i ryggen: Den regionale Fingerplanen, som er Københavns 

hovedplan for byutvikling, samt Utviklingsplan for Køge Kyst.

Utviklingsplan for Køge Kyst startet opp med en omfattende 

medvirkningsstrategi rettet mot både Køges beboere, 

men også kartlegging av fremtidige beboeres ønsker 

og behov. Integrasjon av kunst- og aktivitetsområder 

var spesielt i fokus. Resultatet er et grundig bearbeidet 

regelsett og eksempelsamling med strategier for dialog, 

bebyggelsesstruktur, infrastruktur, byliv samt sosial-, 

helsemessig-, økonomisk- og miljømessig bærekraft.  

Byfellesskapets kjerneverdier

Utviklerne av prosjektområdet Søndre Havn 4 (SH-4), 

Pension Danmark, gikk inn for å videreføre verdigrunnlaget 

fra overordnet plan og la samtidig på bordet ytterligere 

kvalitetskrav til bebyggelsen som kommer til utrykk i sentrale 

kjerneverdier som i tidlig fase er diskutert, testet og oversatt 

til rom og arkitektur. 

Byens etasje

Utgangspunktet for fellesskapsutviklingen er å etablere 

fellesområder utenfor hjemmet hvor alle boligene 

bidrar med en lik andel via husleien. Målet er å støtte et 

hverdagsfellesskap som styrker bevisstheten om naboene sine 

og dermed viljen til å hjelpe og bidra. 

Fellesskapets mange lag

Hverdagsfellesskapets rammeverk har som mål å understøtte 

hyppige uplanlagte møter og sammenkomster både på bynivå, 

nabolagsnivå og gårdsromsnivå. Derfor er felles-fasilitetene 

delt opp i tre «lag» etter hvem som har tilgang til disse:

Byfellesskapet, som består av alle Køges innbyggere, har 

tilgang til byfunksjonene så som kafé, deler av helsetilbudet, 

restauranten, isboden og kiosken. Nabolaget, bestående av 

bygårdene utviklingstrinnet Søndre Havn 4, har bl.a. tilgang 

til kontorfellesskapene, gjesteleilighetene, treningssenteret og 

byttebørs. Bygårdsfellesskapet betyr at beboerne i Blokk 2 

har eksklusiv tilgang til felleshuset og beboerne i Blokk 3 har 

eksklusiv tilgang til the Health Club.

Boligfellesskapet

Boligfellesskapet i Blokk 2 består av fleksible deleleiligheter 

som deler en stor fellesstue samt en takterrasse. 

Boligfellesskapet er en nyfortolkning av det mer kjente 

konseptet «bofellesskap» hvor tanken om å legge en del av 

boligens areal i fellesfunksjoner, er videreført. 

Dette kommer konkret til uttrykk i prosjektet, både i boligens 

effektiviserte planløsning og i fellesarealenes sjenerøs rom 

og varierte fasiliteter, som bl.a. spisesal, peisestue, kjøkken, 

bibliotek, spill-/TV-rom og flere verksted.

Søndre havn MANGOR NAGEL ARKITEKTER, PENSION DANMARK  |  HTTPS://WWW.MANGORNAGEL.DK
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Vi har laget Bergens nye møteplass for boligområder. I en 
by der det regner en hel del, trenger vi faktisk også gode 
møteplasser, lekeareal og fellesområder under tak. Vi har 
kalt vårt prosjekt for ”Hjørnesteinen”.  For ved å skape store 
innglassede fellesarealer, der naboer, familie og venner kan 
møtes, bli kjent, være aktive, leke, dyrke og le, og ved å la folk 
dele kunnskap, interesse og livslyst med hverandre lager vi et 
prosjekt basert på likeverd, respekt for alle og like muligheter 
for felles glede. Hjørnesteinen i det nye nabolaget.

Og glem alt du tror du vet om delekultur og fellesareal! Vi 
skaper fellesarealer av høy kvalitet, med mange muligheter 
og bruksområder, og med elementer som bidrar til en bedre 
og enklere hverdag, som høyner livskvalitet og gir økte 
muligheter for mestring. Vi etablerer fleksible lokaler som 
kan benyttes til verksted, trening, dyrking, kjøkken med 
mer, alt etter hvilke interesser og behov beboerne har. Vi 
lager møtesteder for alle. I Hjørnesteinen får man altså 
tilgang til mer uten å betale mer. Delekultur øker kvaliteten 
i hverdagen. Man får mer plass, og flere funksjoner. Og enda 
mer imponerende og attraktivt er de sosiale bokvalitetene som 

vokser frem allerede i idefasen. Før innflytting, og før kjøp. 
Ved å jobbe med hele boligreisen, fra før man i det hele tatt 
vurderte å flytte, til man faktisk flytter inn, skapes nye og 
varige bånd mellom kommende naboer. 

Kan vi dele glede?

Delekultur er mer enn å dele ting man eier, med noen som 
ikke har råd til å kjøpe alt som andre har. Delekultur må 
være mer enn det materialistiske. I Hjørnesteinen ønsker vi 
å legge til rette for et nabolag der vi kan dele glede. Vi skal 
dele kunnskap. Vi skal dele engasjement. Historier. Ansvar. Vi 
ønsker å skape et sted hvor alle føler seg hjemme, uavhengig 
av alder, etnisitet, kjønn, legning og livssituasjon. Vi trenger 
ressurspersoner like mye som vi trenger en ekstra drill. 
Ved å tilrettelegge for et mylder av fellesfunksjoner både 
innendørs og utendørs, varierte leilighetsstørrelser, alternative 
boligkjøpsmodeller og brede medvirkningsprosesser er dette 
er fullt mulig å få til. 

Og vi gjør det enkelt å flytte og skape seg et nytt liv. Hva om 

spisebordet er for stort for kjøkkenet? Hva om skjenken fra 
oldemor ikke passer i gangen? Vi har et møbellager hvor man 
får muligheten til å bruke tid på de store avgjørelsene. Hva 
skal kastes, hva skal brukes, og hva kan gis bort eller selges? 
Over tid vil lokalet transformeres til et brukthus, byttelager 
og nærgjenbruksstasjon. Kanskje det du ikke trenger, er noe 
naboene ønsker seg?

Å skape tilfeldige møter

For å få til alt dette er internlogistikk nøye planlagt. Vi samler 
bevegelseslinjer i fellesarealer, og optimaliserer sjansen for 
tilfeldige møter i hverdagen. Trapper, heis, inn og utgang, 
postkasser, bossrom, parkering, trappeoppganger er nøye 
planlagt for å skape muligheter for gode nabolag. 

I Hjørnesteinen legges det til rette for at folk kan bidra med 
det de har. Både drill og kunnskap om symaskin. Dette øker 
delekultur, men også selvfølelse og selvrespekt. Våre beboere 
er viktige, og det de kan er viktig for nabolaget.  

Hjørnestein VILL ARKITEKTUR,  BOB OG SIGNATURHAGEN BOLIG  |  HTTPS://WWW.VILL.NO
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På Mindemyren skal Bergensmeieriet gjennom en total 
forvandling fra industriområdet som tidligere har huset Tine 
Meierier, til å bli et urbant nabolag hvor bokvaliteter og 
omgivelser som er gode å leve i står i fokus. Her kommer 600 
boliger og et nytt sentrums¬område med et flott torg, gode 
uteoppholdsarealer i et levende og bilfritt miljø. 

Ved å ta vare på og fremheve eksisterende bebyggelse skapes 
et helt unikt nabolag og stedets historie og industrielle 
identitet videreføres. Tapperiet skal fungere som det 
pulserende hjertet i området med butikker, kafeer med mer. 
Den nye bebyggelsen tilpasses omgivelsene og bidrar til å 
skape variasjon, for et naturlig bymiljø.   

Området er utformet etter visjonen om gode hjem og nabolag 
der beboerne føler tilhørighet og trygghet. Prosjektet er 
utformet som et kvartal, med ulikt fasadeuttrykk og -inndeling 
med innganger til et felles gårdsrom og offentlige byrom. 
Kvartalsstrukturen skaper gode uterom som skjermer mot 
vær og vind og gir en trygg ramme for lek, liv og det gode 
naboskapet. Her legges det til rette for samhold og et godt 
sted å leve og vokse opp.  

Utearealene på Bergensmeieriet består av torg, allmenninger, 
offentlige trapper, lokale gater og programmerte gårdsrom. 
Åpne og aktive førsteetasjer bidrar til et levende bymiljø. 
Høye første etasjer ut mot viktige plasser og torget skaper 
publikumsrettede fasader. For å sikre variasjon og gode 

uterom har vi jobbet med ulike former for kantsoner som 
gir de byrommene ulike funksjoner og karakter. Kantsonene 
myker opp overgangene mellom det private og det offentlige 
ved bruk av plantekasser, vegetasjon og utemøbler. 
I førsteetasjene legges også felleslokaler, verksted, 
felleskjøkken og andre rom som er egnet til å sikre 
nabolagsfølelsen og tilhørigheten.

Prinsippet om 10-minuttersbyen ligger til grunn for planen. 
Her har beboerne tilgang til funksjoner og tjenester som 
dagligvare, barnehage, arbeidsplasser, kollektivtransport og 
andre servicetjenester kun en kort spasertur unna.

Bergensmeieriet 
– Gårdsrommet MAD ARKITEKTER OG SMEDSVIG LANDSKAPSARKITEKTER, BONAVA   

HTTPS://WWW.MAD.NO
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I Nøstegaten 72-74 transformeres den tidligere TV2-tomten 
på Nøstet i Bergen til et nytt urbant bomiljø. Ved å videreføre 
det eksiterende gatenettverket skapes det nye mellomrom og 
flere forbindelser. Vi aktiverer og tilgjengeliggjør sjøfronten 
ved å tilføre en offentlig promenade. Byggene er plassert med 
tanke på å danne spennende og intime bomiljøer. Med enkle 
plangrep vil løfter vi denne lite attraktiv og utilgjengelige 
delen av byen til et positivt tilskudd til Nøstet, Nordnes og 
byen for øvrig.

Ved å benytte kantsoner som buffersoner og naturlige 
overganger mellom det helt offentlige og det helt private, 
skapes gode byrom samtidig som de private boligene 
skjermes. Forskyvninger i fasadene, møblering av byrom 
og nivåforskjeller mellom private terrasser og byrommet, er 
virkemidlet for å oppnå dette.

Prosjektet har stor variasjon av gesimshøyder, fasademateriell 
og farger. Det bidrar til å styrke byggenes egenhet i helheten. 
Variasjonen av visuell utforming og program i første etasje, gir 
byrommene ulikt preg og funksjon, som bidrar til å stimulere 
til aktiv bruk av området hele døgnet.

En stor del av utearealene i prosjektet er tildelt barnehagen, 
som også er åpen for andre brukere utenfor barnehagens 
åpningstider.

Byens nærhet til fjorden og de historiske byområdene rundt, 
står sentralt i Nøstegaten. Her forsøker vi å gjenforene glemt 
egenskaper i området i en helt ny bydel. 

Ved å tenke moderne, men med utgangspunkt i områdets 
natur og historie, håper vi å skape et sted med generøsitet – 

et trivelig nabolag som gir tilbake til beboerne, besøkende og 
byen som helhet. 

Hovedgrepene i planen går ut på å knytte seg til det 
eksisterende gatenettverket på Nordnes, og videreføre 
områdets stedsspesifikke kvaliteter helt ned til sjøfronten. 
Tanken er at den nye bydelen forlenger den eksisterende 
bystrukturen på Nordnes, og bidrar til bedre tilgjengelighet til 
sjøen for alle.

Nøstegaten 
– Kantsoner MAD ARKITEKTER, TREDJE NATUR, HENNING LARSEN, OBOS, EGD PROPERTY 

OG J. BERSTAD EIENDOM  |  HTTPS://WWW.MAD.NO
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Bærekraft gjennom transformasjon - Masteroppgave 2021

Hvor går skillet mellom byen og bygget, og hvordan påvirker 
det dynamikken i byen vår?

Reforge utforsker hvordan et bygg forholder seg til og 
komplementerer sine omgivelser.

Prosjektets hovedfokus er materiell, økonomisk, og sosial 
bærekraft, og undersøker mulige transformasjoner av 
parkeringshus fra et bygg for biler til et bygg for mennesker.
Under denne forvandlingen har mest mulig bygningsmateriale 

blitt gjenbrukt på ulike måter. Der hvor det har vært behov for 
nye elementer, har det blitt tatt i bruk fornybare materialer.

Et av hovedkonseptene er å bryte grensen mellom byen og 
bygget. Derfor åpnes bygget opp på gateplan og innlemmer 
byen i sine aktiviteter som skal styrke samholdet i sentrum. 
Videre etableres det en offentlig gate opp i bygget som lager 
sosiale lommer hvor folk kan møtes.

Prosjektet legger til rette for flere bofelleskap midt i byen 
som skal gi positive sosiale ringvirkninger utover sentrum. 
Etablering av bofelleskap gir et større mangfold av innbyggere 
i tillegg til å gi et sterkere fellesskap i bygget. 

Dette fellesskapet er avgjørende dersom bygget skal leve i en 
symbiose med Bergen by. Overgangen fra private til delte rom, 
og delte til offentlige rom er sentral for å optimalisere denne 
symbiosen.

Reforge oppfordrer til å ta del i området man bor i, slik at vi 
kan være med å forme det felleseiet som et lokalsamfunn er. 

Reforge LORENTZ BJELLAND ARKITEKT
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